

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đảng đoàn Quốc hội được giao trong Kết luận số 48-KL/TW và Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị

Triển khai thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện giai đoạn 2023-2030 (Kết luận số 48-KL/TW) và Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (Kết luận số 50-KL/TW), Đảng đoàn Quốc hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đảng đoàn Quốc hội được xác định trong các Kết luận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc xây dựng Kế hoạch của Đảng đoàn Quốc hội về triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kết luận số 48-KL/TW và Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị nhằm tạo cơ sở chính trị cho việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Kế hoạch của Đảng đoàn Quốc hội phải được thực hiện nghiêm túc, bám sát nội dung và yêu cầu công việc được giao; xác định rõ trách nhiệm, lộ trình, thời gian thực hiện; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải bảo đảm đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện Kế hoạch số 81-KH/UBTVQH15 ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội¹ và Kế hoạch số 1392-KH/ĐĐQH15 ngày 10/02/2023 của Đảng đoàn Quốc hội²; trong đó tập trung rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ đã được giao trong Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban

¹ Kế hoạch số 81-KH/UBTVQH15 ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 14/10/2021 của Bộ Chính trị và Đề án định hướng chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV.

² Kế hoạch số 1392-KH/ĐĐQH15 ngày 10/02/2023 của Đảng đoàn Quốc hội Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của HN lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của HN lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị³.

II. CÁC NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Về việc rà soát các nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 07-KH/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 735-KH/ĐĐQH14 của Đảng đoàn Quốc hội

ĐỐI CHIẾU VỚI CÁC NHIỆM VỤ ĐÃ ĐƯỢC GIAO TRONG NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XII, KẾ HOẠCH SỐ 07-KH/TW NGÀY 27/11/2017 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VÀ KẾ HOẠCH SỐ 735-KH/ĐĐQH14 NGÀY 18/01/2018 CỦA ĐẢNG ĐOÀN QUỐC HỘI, HIỆN VẪN CÒN MỘT SỐ NỘI DUNG CHƯA HOÀN THÀNH, NHƯ VIỆC LÃNH ĐẠO SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LUẬT CÔNG ĐOÀN, LUẬT TỔ CHỨC TÒA ÁN NHÂN DÂN; HOẶC ĐÃ HOÀN THÀNH NHƯNG CẦN TIẾP TỤC THỰC HIỆN THEO YÊU CẦU MỚI, NHƯ TIẾP TỤC LÃNH ĐẠO SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LUẬT CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, LUẬT VIÊN CHỨC. ĐỂ TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NÀY, ĐẢNG ĐOÀN QUỐC HỘI PHÂN CÔNG NHƯ SAU:

(1) Về việc sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn:

- Theo Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 89/2023/QH15 ngày 02/6/2023 của Quốc hội, dự án Luật Công đoàn (sửa đổi) dự kiến được trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024) và xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10/2024). Trên cơ sở đó, đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khẩn trương hoàn thiện hồ sơ dự án Luật, trong đó tập trung nghiên cứu, quy định về tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của tổ chức công đoàn bảo đảm phù hợp với Hiến pháp, đồng bộ giữa các luật và phù hợp với điều kiện mới.

- Ủy ban Xã hội theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị dự án Luật từ sớm, từ xa; chủ trì, phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội thẩm tra dự án Luật, báo cáo Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Thời hạn trình: dự án Luật Công đoàn (sửa đổi) trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho ý kiến vào tháng 01, 02/2024; trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024) và xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10/2024)⁴.

(2) Về việc sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Tòa án nhân dân:

- Theo Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, dự án Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi) dự kiến được trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 6

³ Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

⁴ Nghị quyết số 793/NQ-UBTVQH15 ngày 07/6/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023.

(tháng 10/2023) và xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024). Trên cơ sở đó, đề nghị Tòa án nhân dân tối cao khẩn trương hoàn thiện hồ sơ dự án Luật, trong đó tập trung nghiên cứu, quy định về tổ chức bộ máy của Tòa án theo hướng bảo đảm tính độc lập của Tòa án theo thẩm quyền xét xử, Thẩm phán, Hội thẩm xét xử độc lập và chỉ tuân theo pháp luật; phân định rõ nhiệm vụ xét xử sơ thẩm, xét xử phúc thẩm, xét lại bản án, quyết định theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm; hoàn thiện cơ chế để khắc phục tình trạng quan hệ giữa các cấp Tòa án là quan hệ hành chính theo yêu cầu tại Nghị quyết số 27-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Ủy ban Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị dự án Luật từ sớm, từ xa; chủ trì, phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban khác của Quốc hội thẩm tra dự án Luật, báo cáo Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Thời hạn trình: dự án Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi) trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho ý kiến vào tháng 9/2023; trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 6 (tháng 10/2023) và xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024)⁵.

(3) Về việc sửa đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức:

- Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 735-KH/ĐĐQH14 của Đảng đoàn Quốc hội, Chính phủ đã trình Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019. Căn cứ Đề án định hướng chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, chủ trương của Đảng⁶, Nghị quyết của Quốc hội⁷, Đảng đoàn Quốc hội đề nghị Chính phủ tiếp tục rà soát, lập đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức để báo cáo Quốc hội đưa vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh khi đủ điều kiện⁸. Trong đó, tập trung nghiên cứu, tiếp tục quy định, làm rõ hơn chính sách ưu đãi để phát hiện, thu hút và trọng dụng người có tài năng vào cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị; hoàn thiện cơ chế lựa chọn, đào tạo, tạo điều kiện thuận lợi và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; sửa đổi, bổ sung các quy định về vị trí việc làm của hệ thống chính trị làm cơ sở xác định biên chế của từng cơ quan, đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn, gắn với đánh giá

⁵ Nghị quyết số 793/NQ-UBTVQH15 ngày 07/6/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023.

⁶ Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026.

⁷ Nghị quyết số 76/2022/QH15 ngày 15/11/2022 về Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV (Mục 5).

⁸ Kế hoạch số 81-KH/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giao nhiệm vụ nghiên cứu, rà soát Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức phải hoàn thành trước ngày 31/12/2023. Đồng thời, theo Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị được ban hành kèm theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023 của Chính phủ thì việc sửa đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức dự kiến được hoàn thành trước năm 2026.

thực chất, xếp loại chính xác cán bộ, công chức, viên chức; sửa đổi các quy định về thẩm quyền quản lý biên chế phù hợp với quy định của Đảng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, sửa đổi thời hiệu kỷ luật đồng bộ với quy định của Đảng; hoàn thiện cơ chế liên thông đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.

- Ủy ban Pháp luật chủ trì, phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban khác của Quốc hội thẩm tra đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức để trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định đưa vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh ngay khi Chính phủ có đề nghị. Trên cơ sở Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh đã được Quốc hội quyết định, Ủy ban Pháp luật đôn đốc việc chuẩn bị các dự án luật và phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban khác của Quốc hội thẩm tra các dự án luật, báo cáo Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Về việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị giao Đảng đoàn Quốc hội lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện Kết luận này (Mục 3.2). Đảng đoàn Quốc hội đề nghị:

- Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước, Văn phòng Chủ tịch nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thường trực Hội đồng Dân tộc, Thường trực các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương, Hội Luật gia Việt Nam và các cơ quan, tổ chức hữu quan tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 1392-KH/ĐĐQH15 của Đảng đoàn Quốc hội và Kế hoạch số 81/KH-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, bao gồm việc kiến nghị bổ sung các nhiệm vụ lập pháp mới để kịp thời thể chế hóa các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Trong quá trình rà soát, cần lưu ý việc tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo hướng tinh gọn; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền hợp lý giữa Trung ương và địa phương, giữa cấp trên và cấp dưới; hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, tổ chức; nghiên cứu chuyển một số nhiệm vụ và dịch vụ hành chính công thuộc ngành, lĩnh vực mà Nhà nước không nhất thiết phải thực hiện cho doanh nghiệp và các tổ chức xã hội đảm nhiệm; nghiên cứu tổng thể và đề xuất sửa đổi đồng bộ các luật có nội dung liên quan đến thẩm quyền, trách nhiệm quản lý, sử dụng biên chế của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị bảo đảm phù hợp với Quy định số 70-QĐ/TW và Kết luận số 40-KL/TW của Bộ Chính trị; sửa đổi, bổ sung quy định về số lượng cấp phó trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị; quy định về sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện phù hợp thực tiễn theo yêu cầu tại Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị⁹.

- Thường trực Hội đồng Dân tộc, Thường trực các Ủy ban của Quốc hội có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, tổ chức được giao thực hiện các nhiệm vụ lập pháp để tham gia ý kiến và giám sát việc thực hiện, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ; tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, tổ chức để báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội trước ngày 30/3 hằng năm (bắt đầu từ năm 2024).

3. Về việc chỉ đạo sơ kết việc thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị, cơ chế, chính sách đặc thù và đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới luật, nghị quyết về nội dung này

Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị giao các cơ quan kịp thời sơ kết, tổng kết các mô hình tổ chức của các cơ quan nhà nước và chính quyền địa phương, trong đó có thí điểm về mô hình tổ chức chính quyền đô thị (Mục 2.2). Đảng đoàn Quốc hội đề nghị:

- Chính phủ khẩn trương tổ chức sơ kết việc thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội theo Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, tại thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội và sơ kết việc thực hiện mô hình chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội để báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 6 (tháng 10/2023). Tại Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị được ban hành kèm theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023, Chính phủ cũng đã giao thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng và Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì thực hiện sơ kết, tổng kết việc thực hiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị của địa phương theo quy định tại các nghị quyết của Quốc hội, gửi Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bảo đảm trình Quốc hội xem xét tại kỳ họp thứ 6 (tháng 10/2023)¹⁰.

- Ủy ban Pháp luật chủ trì, phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban khác của Quốc hội nghiên cứu, báo cáo ý kiến về kết quả sơ kết việc thực hiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị của Chính phủ với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Về việc lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị giao Đảng đoàn Quốc hội lãnh đạo, chỉ đạo Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung, ban hành

⁹ Theo Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị, việc sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương dự kiến được hoàn thành trước năm 2026.

¹⁰ Văn bản số 2649/TTKQH-TK ngày 20/7/2023 của Tổng Thư ký Quốc hội về việc chuẩn bị kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

các văn bản theo thẩm quyền để triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; kịp thời xem xét, ban hành nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của các địa phương theo đề nghị của Chính phủ và giám sát việc thực hiện (Mục 3).

4.1. Ngày 12/7/2023, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Tờ trình số 324/TTr-CP ngày 06/7/2023 của Chính phủ.

- Trên cơ sở Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đề nghị Chính phủ khẩn trương ban hành Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền. Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao chủ trì, phối hợp với Chính phủ về việc sắp xếp Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện nơi thực hiện việc sắp xếp, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định đồng thời với việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện.

- Giao Ủy ban Pháp luật, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình và phân công của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị hồ sơ Đề án; thẩm tra Đề án khi Chính phủ trình; giải trình, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện các dự thảo nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Giao Ủy ban Tư pháp, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình và phân công của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, chuẩn bị nội dung tham gia thẩm tra và tham gia ý kiến giải trình, tiếp thu đối với dự thảo nghị quyết về nội dung liên quan khi có yêu cầu.

4.2. Đề nghị Chính phủ chỉ đạo sơ kết việc thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trong Quý IV năm 2025; sơ kết việc thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 và tổng kết toàn bộ thời kỳ từ năm 2019 đến năm 2030 trong Quý I năm 2031; đồng thời, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả sơ kết, tổng kết việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong từng giai đoạn.

- Giao Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

5. Về việc chỉ đạo việc tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội

Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị giao tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo hướng tinh gọn; rà soát, bổ sung,

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, tổ chức bảo đảm khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; sửa đổi, bổ sung quy định về số lượng cấp phó trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị (Mục 2.4).

- Đảng đoàn Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bên trong của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, đơn vị bảo đảm khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ (nếu có) của các cơ quan, đơn vị.

- Giao Ban Công tác đại biểu, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tham mưu giúp Đảng đoàn Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức thực hiện việc kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bên trong của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Giao Văn phòng Quốc hội tham mưu giúp Đảng đoàn Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong của Văn phòng Quốc hội và bộ máy tham mưu, giúp việc theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; bảo đảm quy định về số lượng cấp phó; khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ (nếu có) giữa các cơ quan, đơn vị trong Văn phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan được giao trách nhiệm chủ trì đối với từng nhiệm vụ xác định rõ các nội dung công việc, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ chi tiết, chủ động phân công, tổ chức triển khai thực hiện đúng yêu cầu, bảo đảm chất lượng, tiến độ; kịp thời báo cáo Đảng đoàn Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội theo chức năng, nhiệm vụ của mình, căn cứ vào các nội dung đã được xác định trong Kết luận của Bộ Chính trị và Kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức, phối hợp thực hiện; kịp thời báo cáo Đảng đoàn Quốc hội các vấn đề phát sinh để xem xét, quyết định.

3. Văn phòng Quốc hội tham mưu, phục vụ và bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí theo quy định để các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội thực hiện Kế hoạch này.

4. Văn phòng Đảng đoàn Quốc hội phối hợp cùng Thường trực Hội đồng Dân tộc, Thường trực các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội theo dõi quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch,

kịp thời báo cáo Đảng đoàn Quốc hội xử lý các vấn đề phát sinh. Đồng thời, phối hợp với Thường trực Ủy ban Pháp luật xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này báo cáo cơ quan có thẩm quyền khi được yêu cầu.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (đề b/c),
 - Thành viên ĐĐQH,
 - Chính phủ, TANDTC, VKSNDTC, KTNN,
 - Ủy ban Trung ương MTTQVN,
 - Các Ban đảng Trung ương,
 - TTHĐDT, TTUB của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, cơ quan thuộc UBTVQH,
 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Văn phòng CTN,
 - Lưu: VPĐĐ, Vụ PL.
- Số e-PAS: 133333.

T/M ĐẢNG ĐOÀN QUỐC HỘI
BÍ THƯ



Vương Đình Huệ